
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  37Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 097/2023
BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE SOUSA / MATRÍCULA: 57189528/1 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: SANTARÉM 
NOVO / OBJETIVO: PROVER COM DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DE 
SERVIÇOS DE PESSOA JURIDICA EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTARÉM NOVO / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$ 
3.606,00  / VALOR TOTAL R$ 3.606,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES 
AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 987454
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0106/2023: BENEFICIÁ-
RIO: MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para atender neces-
sidades do Escritório Local de Castanhal para viabilizar as ações de ATER; 
MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.200,00; 
33903996= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir 
da emissão ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
período de aplicação.ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 987583

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 131/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar as servidoras Ana Patrícia Pinheiro da Costa, matrícula Nº 5900291/3 
como fiscal e Noêmia Regina Ferreira dos  Santos, matrícula 5921300/2, como 
suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada em serviços gráficos, 
serigráficos, para confecção de impressos, banners, faixas e camisas, para 
atender as demandas desta CEASA/PA, firmado com a empresa R. MARQUES 
COMUNICACAO VISUAL, a contar de 12 de setembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de setembro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 987625

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 16/2023
Processo 2023/773734
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos, se-
rigráficos, para confecção de impressos, banners, faixas e camisas, para 
atender as demandas desta CEASA/PA.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 49.245,00.
Data da Assinatura: 12/09/2023.
Vigência: 12/09/2023 a 12/09/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Contratado: R. MARQUES COMUNICACAO VISUAL.
CNPJ: 26.653.503/0001-50.
Endereço: Tv. Chaco, 1268, sala 1.
CEP: 66.085-451 – Pedreira – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente     
CEASA/PA

Protocolo: 987623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Cássio Alves Pereira CARGO: Secretário de Estado da Agri-
cultura Familiar

MATRÍCULA: 57176145/4. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Paragominas. Com objetivo participar da Reunião do Fórum das 
Comunidades Rurais de Paragominas.
PERÍODO: 21 a 22/09/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 11⁄2 (uma  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho, 
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Cássio Alves Pereira CARGO: Secretário de Estado da Agri-
cultura Familiar
MATRÍCULA: 57176145/4. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Salvaterra. Com objetivo de participar FESTPROM 
(Festival da Produção Marajoara) 
PERÍODO: 28 a 29/09/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 11⁄2 (uma  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho, 
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA 
PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Leonardo Fagundes dos Santos 
CARGO: Gerente Regional – SEAF/PA
MATRÍCULA: 55587778/3. ORIGEM: Belém/PA. 
DESTINO: Salvaterra. Com objetivo de participar FESTPROM (Festival da 
Produção Marajoara) 
PERÍODO: 28 a 29/09 à 01/10/2023.
Nº DE DIÁRIAS:3 1⁄2 (três  e meia).
ORDENADORA: Ivanize dos Santos Carvalho, 
Diretora Administrativa e Financeira. SEAF/PA 

Protocolo: 987929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02039/2023 - SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acor-
do com a PORTARIA No 01921/2023 de 05 de setembro de 2023, publicada 
no DOE no 35.532 do dia 06 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/986088;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5939171/4 PRISCILA COSTA DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 18/09/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955179/1 PRISCILA MOTTA GADELHA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 18/09/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, Em Exercício

Protocolo: 987823

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02046/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 18/09/2023.
Nome: VALDECY DOS ANJOS SANTOS SILVA 
Matrícula: 57215253/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias - Prorrogação de Licença para Tra-
tamento de Saúde
Período: 15/08/2023 a 10/02/2024
Laudo Médico: nº 638/2023 de 17/08/2023
Processo: 2023/871698
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987611


